1

平成 31年 2月 6日

各   位
会 社 名     三菱瓦斯化学株式会社
代表者名 代表取締役社長 倉井 敏磨

           （コード番号: 4182 東証第一部）
問合せ先  広報 IR 部長  西川 伸起
        （Tel：03-3283-5041）

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成 30 年 11 月 1 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしまし

たのでお知らせいたします。

記

1. 業績予想の修正について

平成 31年 3 月期 通期連結業績予想数値の修正（平成 30 年 4月 1日～平成 31年 3月 31日）

平成 31年 3 月期 通期個別業績予想数値の修正（平成 30 年 4月 1日～平成 31年 3月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

660,000

百万円

48,000

百万円

79,000

百万円

62,000

円  銭

290.22

今回修正予想（Ｂ） 650,000 45,000 76,000 61,000 285.54

増減額（Ｂ－Ａ） △10,000 △3,000 △3,000 △1,000

増減率（％） △1.5 △6.3 △3.8 △1.6

（ご参考）前期実績

（平成 30年 3月期）
635,909 62,741 80,711 60,531 281.39

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

390,000

百万円

25,000

百万円

49,000

百万円

44,000

円  銭

205.96

今回修正予想（Ｂ） 380,000 23,000 41,000 35,000 163.83

増減額（Ｂ－Ａ） △10,000 △2,000 △8,000 △ 9,000

増減率（％） △2.6 △8.0 △16.3 △ 20.5

（ご参考）前期実績

（平成 30年 3月期）
364,433 31,287 54,149 41,386 192.39

2

2. 修正の理由

 平成 31年 3月期の連結業績予想は、メタノール市況が前回予想比で下落することによるメタノール

仕入販売の採算悪化、ポリカーボネートの市況低迷継続、BT 材料の需要減退などが見込まれ、各利益

段階で前回予想を下回る見通しです。

 平成 31年 3月期の個別業績予想は、連結業績と同様の理由により、営業利益は前回予想を下回る見

通しです。経常利益および当期純利益も、日本・サウジアラビアメタノール株式会社からの受取配当金

の減少などにより、前回予想を下回る見通しです。

 業績予想の前提となる為替レートは、未経過月を１米ドル 110円(前回予想と同じ)、１ユーロ 125円

（前回予想より 5円の円高）としております。

なお、平成 30 年 12 月 4 日に「持分法適用会社（日本・サウジアラビアメタノール株式会社）の合

弁事業について」で公表いたしましたとおり、当社の持分法適用関連会社である日本・サウジアラビア

メタノール株式会社（以下、JSMC）とサウジ基礎産業公社（Saudi Basic Industries Corp.（以下、

SABIC））は、平成 30年 11月 29 日を合弁契約期限とする Saudi Methanol Company（以下、AR-RAZI）

について、JSMCが所有する AR-RAZI株式の 50％（AR-RAZI 総株式の 25％相当）を 150 百万米ドルにて

SABIC に売却（以下、「本株式売却」）し、出資比率を 25：75にするとともに、平成 31 年 3月末までに

合弁事業の継続に関し最終的な意思決定を行うことで合意しております。

本株式売却に伴い、当社の連結業績への影響として、当第 3 四半期において、現時点で負担が見込

まれる税金関連費用 17 億円について持分法投資損益に計上しております。この税金関連費用のほか、

本株式売却時に 30 億円程度の損失を計上する見込みですが、本株式売却は各国の公正競争当局の承認

後に手続きが完了する予定であり、連結業績に影響を与える時期が現時点で未定のため、本連結業績

予想に含めておりません。また、JSMC の AR-RAZI への出資比率減少に伴い、持分法投資損益が減少す

ることも見込まれますが、同様に連結業績に影響を与える時期が現時点で未定であることから、本連

結業績予想作成においては、合弁契約期限である平成 30年 11月 29日以降の期間についても、本株式

売却前の出資比率（50：50）により JSMCに係る持分法損益を計上しております。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき作成したものであ

り、実際の業績等は、様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上